darüber gegeben, zcu vrkunde vnd zcu gezeeuge und haben dise willekur damit bestetiget 
und mit vnserm ingesigel Dirre brif ist gegeben zcu Troppau nach vnsers heren gebürt 
tousent jar dreihundert jar in dem fünf und zweinzigisten jar an dem nesten suntage nach 

Sende Vytis tage.

(Nach dem Orig, im Troppatier Stadtarchive, nütgetheilt von H. Fr. Tiller.)
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232.

Bündniss Königs Karl von Hungarn und dessen Kinder mit König Johann von Böhmen, 

Markgrafen Karl von Mähren und Johann, Herzog von Kärnthen. Dt. In alto castro, die 
domin, ante Nativitat. b. Mariae Virg. (1. September) 1325.

Nos Carol vs, dei gratia rex Hungariae, memoriae commendantes, tenore praesen- 

tium, significamus, quibus expedit uniuersis; quod nos et filios nostros ac heredes here- 
dumque nostrorum successores et regn a cum Ínclito principe, domino Johanne, eadem gratia 
rege Boemiae illustri et comité Lucemburgensi, fratre nostro carissimo; ac magnificis dominis 
Carolo, primogénito, marchione Morauiae; et Johanne, duce Corinthiae, liliis eiusdem, ipsorum 
heredibus, cupientes fraternae dilectionis uinculo uniri et cum ipsis in sinceritatis affectu, 
indissolubilis amicitiae firma constantia, perpetuo et inuiolabiliter permanere absque omni 
dolo et dissimulationis fraude, pure et denote, praesentibus nos obligamos, simul cum Lvd- 
vico nostro primogénito ad sancta dei euangelia corporali praestito iuramento, prominentes, 
quod nos et lilii nostri eorumque heredes dictum dominum Johannem, regem Bohemiae, 
fratrem nostrum et filios suos praedictos eorumque heredes ac regnum suum Boemiae prae- 

dictum, cum terris eiusdem regni contiguis contra omnes et quoslibet homines, cuiusque 
conditionis, status et honoris existant, exceptis inclitis principibus, dominis Roberto, Iherv- 
salem et Siciliae; ac Cazimiro, Poloniae regibus, nec non liliis et heredibus eorundem et 
generaliter omnibus proximis, nobis in linea consanguinitatis attinentibus, in Italia et in 
quibuslibet eins partibus constitutis, uolumus et tenemur perpetuo adiuuare, ita videlicet: 
quod, si ipse rex et sui heredes extra metas regni sui Bohemiae hostilem processum contra 
vicinos et confines eorum aduersarios vel eorum alterum habuerint; ex tunc, ad petitionem 
ipsorum, gentis nostrae armigerae et sagittariae subsidio et auxilio, prout melius poterimus, 
ipsum, vel filios suos, aut eorundem heredes, cum tota nostra regni Hungariae potentia 
adiuuare sine fraude et dolo promittimus et deb emus. Si autem metas praedicti regni sui 
Boemiae quispiam eorundem aduersariorum intrauerit; ipsum et filios suos ac eorundem 
heredes et regnum cum pertinentiis suis contiguis potenter et hostiliter inuasurus; ex tunc 
nos et filii nostri vel fdiorum nostrorum heredes, eundem regem Boemiae, filios suos aut 
heredes eorum, cum tota nostra regni Hungarian potentia, ad requisitionem suam, filiorum 
aut heredum suorum, promittimus personaliter et tenebimur adiuuare. Ex conuerso idem 
frater nosier, rex Boemiae, sine in eodem statu et honore regio, quo nunc, extiterit, sine 
in quemcunque alium eminentiorem station et honorem feliciter deueniat et abundet cum 
filiis suis praediclis et heredibus eorum; nos, filios nostros et filiorum nostrorum heredes 

ac regna nostra, contra omnes et quoslibet homines, cuiuscunque honoris et praeeminentiae 
titulis praefulgenles, nidio penilus excepto! teneantur et debeant, prout melius poterunt, 

perpetuo adiuuare; expressione simili mediante: quodsi extra metas regnorum nostrorum 
processum hostilem contra nostros aduersarios vicinos et confines, nos vel filii nostri aut 
eorum heredes habuerimus; quod tunc nos, filios nostros et eorum heredes ipse rex Boemiae, 

105*  
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filii sui et fdiorum suorum heredes, ad petitioner nostram, gentis eorum armigerae et sa- 
gittariae subsidio, sine fraude et dolo, prout melius poterunt, adiuuabunt. Si autem metas 
regnorum nostrorum quispiam vel quipiam intrauerint, nos uel filios nostros aut eorum he
redes ac regna nostra hostil!ter inuasuri: ex tunc ipse frater noster, rex Boemiae et filii 
sui ac eorum heredes, cum tota ipsorum potentia regni Boemiae, ad requisitionem nostram, 
fdiorum sen heredum nostrorum, sine fraude et dolo personaliter teneantur et debeant adiuuare. 
Praeterea promittimus, fugitiuos et prófugos, seu quoslibet proscriptos, de regno Boemiae 
ad regna nostra venientes, nullatenus colligere, nee per quempiam nostrorum seu ad nos 
pertinentium recolligi et assumi aliquatenus sustinere. Et similiter idem frater noster, rex 
Boemiae, lilii et fdiorum heredes; proscriptos, prófugos et fugitiuos de regnis nostris ad 
regnum Boemiae transeúntes, colligere aut per quempiam ad eos spectantium recolligi in 
regno Boheniiae et suis contiguis pertinenciis nullatenus patientur. Imo, denunciatione facta, 
hiñe inde per nos, reges, heredes aut officiates regnorum utrorumque, proscriptos huius- 
modi de regnis nostris utrobique excludemus et excludi omnimode faciemus. Praeterea, si 
inter nos, litios nostros aut heredes eorum ex una parte; ac dominos Albertvm et Ottonem, 
duces Avstriae et Stiriae ac eorum heredes, ex altera, quocunque tempore aliquam dis
cord iam seu guerram contingeret suboriri; ex tune ad unionem pacis et concordiae cum 
ipso deuenire nolumus sine ipso rege Boemiae et fdiis suis ac heredibus, sub virlute prae- 
stiti sacramenti, nisi primitas ad hoc diet! fratris nostri, regis Boemiae, fdiorum suorum, et 
heredum eorum, expressus consensus accesserit et voluntas. Caeterum quotienscunque nos 
reges, litios et heredes nostros aut gentes nostras, praestando subsidium aut modo alio 
quocunque, conuenire contigerit vel placuerit, semper tuti et illaesi esse debeamus mutuo 
et penitus securi. Haec omnia et singula, sub virtute prius praestiti sacramenti! pro fdiis 
nostris et heredibus, sub poena excommunicationis papalis perpetuae! promittimus prae- 
sentibus, inuiolabiliter obseruare et ipse etiam frater noster, dominus rex Boemiae pro se, 
fdiis suis et heredibus, eadem nobis, fdiis nostris et heredibus, viceversa, prout in prae- 
missis declaratum articulatim existit, debent et tenentur, sub ivramento et poena praedictis! 
irrefragabiliter obseruare. In quorum omnium et singulorum superscriptorum testimonivm 
et perpetuara firmitatem Nos, dictus rex Hungariae cum dicto Lvdvico, nato nostro, prae- 

sentes scribi fecimus literas, sigillorum nostrorum pendentium munimine robóralas. Datvm 
in alto castro, die dominica próxima ante festum natiuitatis beatae Virginis, anno domini 
MCCCXX. quinto.

(Abgedruckt bei Ludewig iti B. V. Reliquiar. Mss. S. 483.)
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233.

Probst Johann und das Capitel am Wysehrade verkaufen dem Heinrich von Lipa die Güter 
in Wolframie mit den dazu gehörigen Dörfern. Dto. Prague VIL Idus Septembris (7. Sep- 

tembr.') 1325.
]Vos Johannes dei gracia Wisschegradensis Ecclesie prepósitos, Regni Boemie Can- 

cellarius, Dyrzlaus Decanos, Nicolaos Costos, Thobyas Scolasticos, Totomqoe Capitolom 
Ecclesie Wisschegradensis predicte, ad Romanara Ecclesiam, nollo medio pertinentis, fate- 
mor, et recognoscimos per presentes, Qood volentes condicionen! ipsius Ecclesie nostre 
facere meliorem, Bona propositare eiosdem in Wolframicz in Moravia sita, com villis videlicet 
Lissnicz, Selchwicz et Pochticz, ac vnioersis eorom pertinency’s, qoe tantom a nostra dis
tabant Ecclesia, qood eorom vtilitatem non totara percipere poteramos, matora et diligenti 
deliberacione prehabita, de Serenissimi Domini nostri, Domini Johannis Boemie et Polonie 
Regis, Comitis Locemborgensis, qoi eiosdem Ecclesie nostre patronos exstitit, consilio, con
nivencia et consenso, expedire et ipsi Ecclesie nostre proficere, minime debitantes, nohili 
viro, Domino Henrico de Lypa, Soramo Regni Boemie Marschalco, rite et rationabiliter 
vendidimos pro Doobos Milibos marcarom grosseren! Pragensinm. Sexaginta qoatoor grosses 
pro marca qnalibet compotando, taliter qood orane Jos, qood nobis, prepostere, et Ecclesie 
nostre predicts, in ipsis Bonis Wolframicz competit, ant compelere poterat, Ecclesiam et 
Jos patronatos ibidem specialiter loco coins ipse dominos nosier Rex, nobis prepósito pre
dict) et Soccessoribos nostris prepositis Ecclesie Wisschegradensis predicte, ad instantiam 
ipsiom Domini Henrici eciam vt ex ipsa vendicione Nos et ecclesia nostra in nollo de- 
fraodari videremor, collacionem propositare Bolezlaviensis, dedit et donavit, imperpetuom, 
omni Jure sicnt ipsam Ecclesiam in Wolframicz haboimns conferee, transtulimus in enndem, 
qood ipse Dominos Henricus et sui Heredes, Bona ipsa, et villas predictas, com omnibus 
Juribus, vtilitatibus, et pertinenciis suis vnioersis, in quibuscunqne Rebas consistant com 
omni dominio Jure et Jurisdicione, sicut ad ipsam propositaran! et Ecclesiam nostrum per- 
tinebant, Jure hereditario et imperpetuom habeant, et possideant, eorumque vtantor, et de 
eis tamqoam de Re propria, disponant, et faciant, hoc quod eorom placuerit voluntati, Re- 
cognoscentes predictam pecuniam, per ipsam Dominum Henricum, nobis et Ecclesie nostre. 
pleno et integraliter solutam, et in propositare, et Ecclesie nostre predictarum vtilitatem 
quia vero ipsa Bona et villas in Syrin, Lechów, Sobiechleb, et Luboschowitz, loco pre
di ctorum Bonorum in Wolframicz, emiraos et comparavimus, esse conversara, sic quod de 
ipsa pecunia duorum Milium marcarum, eundem dominum Henricum, Heredes et Successores 
suos, presentibus quittavimus, et liberos esse dicimus et solutos, Renuncciantes eciam sponte 

et expresse in integrum, Beneficio restitutionis excepcioni non numerate pecunie vel non 
solute nobis vel in vtilitatem propositare et Ecclesie nostre, non converse supra dicte 
pecunie, et omni alij Juris auxilio tarn Canonici quam civilis consuetudinis vel statuti, seo 

alteráis cuiuslibet, quo iuuari possemus, ad requirendum nostro vel propositare sive Ecclesie 
nostre predictarum nomine, ab ipso Domino Henrico, Heredibus, aut Successoribus suis, 
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«andern pecuniam, aut ipsa Bona in Wolframicz, in parte aliqua vel in toto, sed earn ven- 
dicionem per nos vt premissum est, conimuniter et de omnium nostrorum consilio et vo
lúntate, prefato Domino Henrico, et suis Heredibus, factam ratarn habere promiltimus atque 
lirmam, Eciam promittentés, contra ipsam de Jure vel de facto, vel alio quovismodo, non 

venire, In cuius Rei testimonium presentes litteras fieri, ac nostrorum propositi, Decani, 
Custodis et Scolastici, predictorum, necnon tocius Ecclesie nostro, Capituli Sigillorum muni
mine fecimus Roboran, Actum et datum Frage VIL Idus Septembris, Anno Domini Millesimo 

Trecentesimo vicésimo quinto.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum zu Prag- aus dem Orig, des k. k. Hofarchives 
zu Wien.)

234.
Elisabeth, Witwe der Könige Wenzel und Rudolph von Böhmen, vermacht zu dem 

jährlich für dieselben zu feiernde Erinnerung dem Altare des h. Simon und Judas in der 
Prager Kirche das Dorf Kfechof (Krehor) in der Kaufimer Provinz. Dto. in monasterio 
Aula S. Mariae, XVIII. Kalend. Decembris (14. Novemb.) 1325.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum zu Prag aus den Acten des Wenzel von Krumau 
im Prager Capitelarchive, U. XIV.)

235.

Eonrad, Bischof von Olmütz, gestattet, dass das Kloster Sedletz die Hälfte des 

Einkommens der Pfarreien zu Jamnitz und Jarmeritz (deren Patronatsrecht König Johann 
dem Kloster geschenkt hat) beziehen dürfe. Dto. Olmütz, 5. März 1326.

(Nach der Confirmationsurkunde P. Clemens VI. ddo. Villanova bei Avignon 25. August 
1342, in den Orig. Regest. P. Clemens VI. im Vat. Archive IX. B. 56 Bf. 178 S. 
Vid. Cop. im m. st. Landesarchive.)

23(1.

Johann, Probst am Wysehrade, erklärt, dass König Johann der Probstei für die Güter 
Wolframie und Lisnic die Güter Sirin, Lechów, Sobéchlew und Libésowic angewiesen hat.

Dto. in Wy sehr ad, IV. Idus Novemb ris (10. November) 1326.
ftos Johannes dei gracia Prepósitos sacrosancte Wyssegradensis Ecclesie, ac Can- 

cellarius, Regni Bohemie, potom esse cupimus presentium Inspectoribus vniuersis, quod cum 
Serenissimus dominus noster dominus Johannes Rex Bohemie et Polonie, ac Lucemburgensis 
Comes, Garere nollet, quin sibi Bona nos Ire Propositare, scilicet in Wolframicz et Lisnicz 
cum.eorum pertinentiis venderemos. Cui resistero non valentes Quia Patronus nostro Pre- 
positure erat, Et quia ab ipso Dictam Preposituram habebamus, Dicta Bona eidem vendi- 
dimus, Pro duobus Milibus marcarum. Et cum. solucionen! dicte Peccunie Pluribus minis ab 
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ipso habere non possemus, nec bona Predicta in Wolframicz ab Ipso recuperare Possemus, 
frequenter ipsum sollicitauimus, vt saltem loco Bonorum predictorum alia bona nobis dare 
dignaretur, ad quod fmaliter Ipsum dominum nostrum Regem Induximus. Quia Bona sua in 
Syrsin, Lechów, Sobyechlew, et Lubeschowycz, cum suis pertinenciis omnibus nobis et 
nostre Propositare pro dictis bonis In Wolframicz assignauit Taliter, quod Quadringentas 
Sexagenas, eidem adderemus. Et quoniam dictam peccuniam pro eo tempore habere non 
poteramus. diligenter quesiuimus viam per quam absque lesione nostra, et nostre Prepo- 
siture predicte venir emus. Sed quia Bona nostre Propositare In Tatecz, ex Justis causis, 
neccessario tytulo pignoris, Jam dudum pro Trecentis sexagenis, oportuit nos pro meliora- 
cione nostre Propositare exponere, fructibus non computatis In sortem, Super quo litteras, 
tam domini nostri Regis predicti, quam nostras, vnacum litteris dominorum Capituli nostre 
Ecclesie dedimus Patentes. Rogauimus Stephanum, Nepotem nostrum notarium Terre Bohemie, 
Cui bona predicta in Tatecz per nos sunt obligata vt dicta bona in Tatecz ad cortos anuos 
teneret, Quibus elapsis, absque alia redempcione Peccunie, siue dacione, ad nos et suc
cessors nostros reuerterentur. Et quod ad hoc Centum Sexagenas, nobis pro bonis in 
Syrsen, domino Regi dandas Ista vice, dare deberet. Qui peticioni nostre in hac parte 
annuens, se voluntarium obtulit ad predicta faciendum. Cum Igitur duplex vtilitas, nostre 
Prepositure, ex tali facto dicti Stephani eueniat. Vna quod ab obligacione Pignoris dictorum 
bonorum sibi facte recedit, vt annos sibi demus aliquos quibus dictis bonis fruí possit. Et 
quibus elapsis dicta bona, ad nos et successors nostros libere absque aliqua dacione Pec
cunie reuertantur. Que alias redice non possent, nisi eidem Trecente sexagene, per nos, 

sen successors nostros soluerentur . alia vtilitas, quod propter dacionem Centum sexage
naria dicti, Stephani quas nobis dat, et quas domino Regi pro Bonis predictis In Syrsen 
dare debemus non oportet nos aliquam obligacionem dampnosam Bonorum nostre Preposi
ture facer. Quam alias nos necessario facere oporteret, que In dampnum nostrum, et 

successorum nostrorum non modicum redundaret. Pro tantis Igitur services Immo beneficias, 
nobis et nostris successoribus, per dictum Stephanum exhibitis, sibi et suis successoribus 
siue heredibus dicta Bona in Tatecz cum Municione et villis Werbczan, Bresen, et Milsicz, 
ac vniuersis bonis ad ipsa pertinentibus, nec non agris cultis et incultis, Pratis, Pascals, 
Siluis, Rubetis, venacionibus, aquis, aquarum decursibus, Piscinis, Piscacionibus, Molendinis, 
et aliis vtilitatibus, Prouentibus, et redditibus omnibus ad dictas villas, et municionera per
tinentes ad decera annos a fes to sancti georgii venturo proxime numerados In omnem 
euentum locamus, et locauimus. Volentes vt infra Ipsos annos, dictis bonis in Tatecz, et 
eorum pertinenciis supradictis, fruatur, et vtatur libere absque nostro et nostrorum suc
cessorum Impedimento aliquali, Quemadmodum vti possemus. Volumus eciam quod dictas 
Stephanas, heredes sai, ac successores, Cui voluerint, Jus sibi ex hoc contractu, sive con- 
cessione, sea dacione dictorum Bonorum in Tatecz competens, possint in vita, et In morte 
ipsorum, vendere, donare, et in aliara sea alios libere transiere Omni impedimento nostro 

ac successorum nostrorum procul moto. Recognoscimusque nos de Centum sexagenis gros- 
sorum denariorum Pragensium plene per dictum Stephanum esse persolutos, fatemur eciam 
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quod nullam Informacionem eidem ibidem dimisimus. Quare volumus vt idem Stephanus, 
heredes, et successores sui, dictis annis elapsis possint omnem Informacionem que ibi erit, 
siue in satis agrorum, siue in equis, Seu peccoribus, siue Pecudibus quibuscumque sive in 
aliis rebus, quantumcumque paruis existant, abducere libere, siue vendere cuicumque omni 
impedimento nostro, et nostrorum successorum remoto. Quia eciam Municio in Tatecz re- 
paracione indiget cum Piscinis omnibus. Et alio omnia edificia, tarn in Municione quam 
extra Curie totaliter sunt ruinosa et corrupta. Que necessario sunt propter conseruacionem 
Bonorum prediclorum reparanda. Petiuimus dictum Stephanum, vt sumptibus suis repararet 
eadem . et alia de novo faceret pro vtilitate nostra, et successorum nostrorum. Et máxime 
pro bonorum predictorum, et Curie in Tatecz et Pauperum conseruacione. Qui precibus 
nostris annuit. Taliter, quod aliquos de dominis nostre Ecclesiae super Bona predicta mitte- 
remus, vt Ipsi conspicerent et taxarent, de consilio magistrorum qui ad edificia Intelligunt, 
quantum deberet ibidem Impenderé. Ad que conspicienda et taxanda de consensu domi
norum Capituli nostre Ecclesie, misimus honorabiles virus, dominos, Dyrslaum decanum, 
Ehricum, et Johannem Padwanum, Canonices dicte nostre Ecclesie. Qui postquam ibi fuerant, 

retulerunt nobis, quod cum Centum sexagenis necessaria curie, et municionis vix possent 
fieri. Et cum Triginta sexagenis Piscine vix rep araren tur. Eidem igitur Stephane admittimus 
vt usque ad Centum sexagenas edificet in bonis predictis. Et Triginta sexagenas super 
Piscinas reparandas Impendat. Quas tarnen Impensas, taxacioni quatuor virorum, duorum 

per nos et successores nostros, et duorum per dictum Stephanum et heredes sues, siue 
successores, Electorum committimus. Ita quod vltra Summam Centum sexagenarum pro edi- 

ficiis, Et Triginta pro Piscinis taxare non possint, ad illam autem summam et minorem 
taxatio fieri poterit, si hoc videbitur illis, qui ad hoc sunt electi. Qui si concordare non 
poterint super arbitrum eligendi habeant potestatem. Cuius dicto in premissis, Tam nos, et 
successores nostri, quam predictus Stephanus, heredes et successores sui stare debemus. 
Et dicto Stephane, heredibus, seu suis successoribus, dictam Peccuniam que taxata fuerit 
per predictos, nos et successores nostri infra anuos predictos quibus dicta bona teuere 
debent, soluere promittimus, Et nisi de ipsa Soluti fuerint predict!. Volumus quod nomine 
pene tam diu dictorum Bonorum omnium fructus teneant ipsis fruendo et vtendo donee de 
predicta Peccunia In totum per nos seu successores nostros fuerint persoluti. Et vt predicta 
omnia, et quodlibet eorum, effectum suum consequantur, Renunciamus pro nobis et nostris 
successoribus sponte et expresse In omnibus premissis et quodlibet eorum Excepción! doli 
mali et in factum, accioni, condiccioni indebiti, Omni Priuilegio exempcionis, dignitatis 
clericatus, Omnique auxilio alio Juris Canonic! seu ciuilis, Et beneficio restitutions in 
Integrum, Et specialiter Juri dicenti generalem renunciacionem non valere, que nobis vel 
successoribus nostris contra predicta vel aliquod eorum de Jure seu de facto possent com
pelere , seu quomodolibet suffragari. Petimusque dominos nostre Ecclesie Capituli vt ad 

maioris roboris firmitatem predictorum, assensum suum expressum darent ad predicta. Nosque 
Dyrslaus decanus, Minhardus Custos Omnesque Canonici Capituli dicte nostre Wyssegra- 
densis Ecclesie, aduertentes quod omne id quod racione subsistit sancta deffendit Ecclesia,
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Et quia predictus contractus Inter honorabilem vi rum dominum Johannem Prepositura nostre 
Wyssegradensis Ecclesie, et dictum Stephanum celebratus, racionabilis esl et vlilis esse 
dignoscitur. Eidem diligenti super hoc consilio et Tractatu Inter nos, Et sepias prehabito 
Expression nostrum prebemus assensum, ac eciam voluntatem. Et in Testimonium predic- 
torum Sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Actum et datum In Wyssegrad, Anno 
domini, Millesimo, Trecentesimo, vicésimo Sexto. Quarto Idus Novembris.